
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

환경관리과 14,578,031 13,595,594 982,437

국 2,308,049 2,040,049 268,000

균 579,000 579,000 0

기 44,983 44,983 0

도 2,967,228 2,891,348 75,880

군 8,678,771 8,040,214 638,557

자연환경 보호 4,153,603 3,853,603 300,000

국 16,720 16,720 0

도 2,236,269 2,236,269 0

군 1,900,614 1,600,614 300,000

생태계 보호 4,153,603 3,853,603 300,000

국 16,720 16,720 0

도 2,236,269 2,236,269 0

군 1,900,614 1,600,614 300,000

자연환경보전 이용시설 조성사업(전환사업) 4,042,000 3,742,000 300,000

도 2,223,101 2,223,101 0

군 1,818,899 1,518,899 300,000

401 시설비및부대비 4,042,000 3,742,000 300,000

도 2,223,101 2,223,101 0

군 1,818,899 1,518,899 300,000

01 시설비 3,641,110 3,341,110 300,000

○자연환경보전 이용시설 조성사업
3,641,110 3,341,110 300,000

도 2,002,611 2,002,611 0

군 1,638,499 1,338,499 300,000

환경관리 129,880 79,880 50,000

기 44,983 44,983 0

군 84,897 34,897 50,000

환경개선 부담금 68,924 18,924 50,000

환경개선부담금 부과징수 68,924 18,924 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○가상계좌 수납시스템 서버 구입
50,000 0 50,000

수질관리 431,729 431,799 △70

국 190,200 190,200 0

도 7,900 7,900 0

군 233,629 233,699 △70

수질보전 190,260 190,330 △70

국 109,200 109,200 0

도 7,900 7,900 0

군 73,160 73,230 △70

하천, 호소 등 수질관리 7,620 7,690 △70

경정 3,641,110,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 수질관리
단위: 수질보전 (단위:천원)

201 일반운영비 1,470 2,470 △1,000

01 사무관리비 1,470 2,470 △1,000

○하천, 호소수 수질검사 의뢰 수수료
1,000 2,000 △1,000

202 여비 1,150 220 930

01 국내여비 1,150 220 930

○지하수,토양,하천(호소)수 수질검사 의뢰
업무수행 국내여비(관외)

420 70 350

○수질업무관련 워크숍, 회의 등 참석 국내여
비(관외) 420 70 350

○수질업무 관련 수행 국내여비
310 80 230

대기오염 관리 4,402,186 4,000,235 401,951

국 2,074,629 1,806,629 268,000

균 30,000 30,000 0

도 340,149 339,879 270

군 1,957,408 1,823,727 133,681

대기개선 추진대책 4,402,186 4,000,235 401,951

국 2,074,629 1,806,629 268,000

균 30,000 30,000 0

도 340,149 339,879 270

군 1,957,408 1,823,727 133,681

탄소포인트제 운영(도비보조) 2,930 2,029 901

도 999 729 270

군 1,931 1,300 631

301 일반보전금 2,930 2,029 901

도 999 729 270

군 1,931 1,300 631

14 기타보상금 2,930 2,029 901

○탄소포인트제 운영 2,930 2,029 901

도 999 729 270

군 1,931 1,300 631

미세먼지 일반관리 43,114 42,484 630

202 여비 1,260 630 630

01 국내여비 1,260 630 630

○미세먼지 관련 워크숍, 교육, 설명회, 세미
나 등 참석 국내여비

1,260 630 630

건설기계 엔진교체 지원 사업 577,500 247,500 330,000

국 346,500 148,500 198,000

군 231,000 99,000 132,000

301 일반보전금 577,500 247,500 330,000

국 346,500 148,500 198,000

경정 125,000원*8개소*1회

경정 70,000원*2명*3회

경정 70,000원*2일*3회

경정 310,000원

경정 2,930,000원

경정 70,000원*3명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

군 231,000 99,000 132,000

14 기타보상금 577,500 247,500 330,000

○건설기계 엔진교체 지원 사업
577,500 247,500 330,000

국 346,500 148,500 198,000

군 231,000 99,000 132,000

기후변화대응 지자체 지원사업(자체) 1,920 1,500 420

202 여비 840 420 420

01 국내여비 840 420 420

○기후변화대응 등 교육, 설명회, 워크숍 등
참석 국내여비 840 420 420

전기자동차 보급사업(버스) 70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○전기자동차 보급사업(버스)
70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

폐기물 자원화 5,186,567 5,045,436 141,131

국 26,500 26,500 0

균 549,000 549,000 0

도 382,910 307,300 75,610

군 4,228,157 4,162,636 65,521

폐기물처리 5,183,407 5,042,756 140,651

국 26,500 26,500 0

균 549,000 549,000 0

도 382,910 307,300 75,610

군 4,224,997 4,159,956 65,041

쓰레기 종량제 추진 96,457 94,771 1,686

201 일반운영비 6,187 4,631 1,556

01 사무관리비 6,187 4,631 1,556

○쓰레기종량제 등 환경미화업무 수행을 위
한 특근매식비 720 160 560

-쓰레기종량제 등 환경미화업무 수행
360 80 280

-쓰레기무단투기 감시 및 지도 단속 업무 수
행 360 80 280

○쓰레기무단투기 등 방지 홍보물 제작 4,967 3,971 996

-쓰레기 불법 투기 감시용 CCTV 렌탈비
1,260 660 600

-쓰레기 불법 투기 감시용 CCTV 통신요금비
792 396 396

202 여비 1,600 920 680

01 국내여비 1,600 920 680

경정 16,500,000원*35대

경정 70,000원*3명*4회

70,000,000원

경정 360,000원

경정 360,000원

경정 1,260,000원

경정 22,000원*3개소*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○쓰레기종량제 등 환경미화업무 수행 국내
여비 1,600 920 680

-쓰레기종량제 등 환경미화업무 수행
800 400 400

-쓰레기무단투기 지도단속업무 수행
800 520 280

206 재료비 88,670 89,220 △550

01 재료비 88,670 89,220 △550

○쓰레기 종량제봉투 제작 88,670 89,220 △550

-5ℓ봉투 1,050 1,400 △350

-10ℓ봉투(소각용) 3,800 4,000 △200

환경관리센터 운영관리 332,923 299,823 33,100

101 인건비 228,815 218,815 10,000

04 기간제근로자등보수 228,815 218,815 10,000

○재활용품 수거 및 선별 기간제 근로자 인건
비 228,815 218,815 10,000

-기본급 149,557 139,557 10,000

201 일반운영비 99,108 76,008 23,100

01 사무관리비 41,019 31,919 9,100

○청소업무 종사자(공무직) 근무작업복 구입
18,200 9,100 9,100

02 공공운영비 58,089 44,089 14,000

○환경관리센터 전기변압기 수리비
10,000 0 10,000

○환경관리센터 CCTV 수리비
4,000 0 4,000

폐기물처리 및 매립시설 운영관리 1,835,335 1,870,105 △34,770

101 인건비 12,120 8,080 4,040

04 기간제근로자등보수 12,120 8,080 4,040

○사용종료매립지 및 환경관리센터 제초작업
12,120 8,080 4,040

202 여비 1,890 700 1,190

01 국내여비 1,890 700 1,190

○폐기물매립시설 관련 업무 수행 국내여비(
관외) 1,890 700 1,190

207 연구개발비 80,000 120,000 △40,000

01 연구용역비 80,000 120,000 △40,000

○함평읍 사용종료 매립시설 정비를 위한 설
계 용역비 40,000 80,000 △40,000

청소차량 구입 255,550 275,550 △20,000

405 자산취득비 255,550 275,550 △20,000

01 자산및물품취득비 255,550 275,550 △20,000

○청소차량 구입 238,350 258,350 △20,000

공중화장실 관리 800 80 720

202 여비 800 80 720

경정 20,000원*2명*20일

경정 20,000원*2명*20일

경정 35원*30,000매

경정 40원*95,000매

경정 149,557,000원

경정 700,000원*26명

10,000,000원

1,000,000원*4대

경정 192,375원*7개소*3명*3회

경정 70,000원*3명*9일

경정 40,000,000원

경정 238,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

01 국내여비 800 80 720

○공중화장실 점검 관련 업무 수행 국내여비
800 80 720

폐기물 재활용 활성화 25,580 20,060 5,520

201 일반운영비 8,780 3,260 5,520

01 사무관리비 8,780 3,260 5,520

○폐형광등 운반 임차료 900 0 900

○폐형광등 회수함 박스 구입
4,620 0 4,620

음식물 폐기물 자원 감량화 700,449 704,374 △3,925

201 일반운영비 0 245 △245

01 사무관리비 0 245 △245

○음식물류 폐기물 종량제 기기(RFID) 유지 관
리 0 245 △245

202 여비 1,440 120 1,320

01 국내여비 1,440 120 1,320

○음식물쓰레기 감량화 관련 업무 수행 국내
여비 1,440 120 1,320

207 연구개발비 6,000 11,000 △5,000

01 연구용역비 6,000 11,000 △5,000

○음식물류 폐기물 수집운반 원가산정 용역
0 5,000 △5,000

폐기물 재활용 활성화(보조) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○올바른 재활용품 분리배출문화 조성 지원
사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

자원순환 기반조성사업(보조) 66,700 0 66,700

도 65,610 0 65,610

군 1,090 0 1,090

201 일반운영비 48,000 0 48,000

도 48,000 0 48,000

01 사무관리비 48,000 0 48,000

○1회용품 없는 축제 만들기
35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

○다회용기 사용 지원 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○홍보물 제작 3,000 0 3,000

-홍보 플래카드 제작 1,050 0 1,050

도 1,050 0 1,050

경정 20,000원*2명*20일

900,000원*1회

66,000원*70개

경정 0원

경정 20,000원*3일*12개월*2명

경정 0원

10,000,000원

35,000,000원

10,000,000원

70,000원*15개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

-홍보 배너기 제작 1,110 0 1,110

도 1,110 0 1,110

-배출장소표시 배너기 제작
840 0 840

도 840 0 840

401 시설비및부대비 18,700 0 18,700

도 17,610 0 17,610

군 1,090 0 1,090

01 시설비 18,700 0 18,700

○재활용동네마당 설치사업
18,700 0 18,700

도 17,610 0 17,610

군 1,090 0 1,090

영농폐기물 공동집하장 감시카메라 지원사업 1,620 0 1,620

402 민간자본이전 1,620 0 1,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,620 0 1,620

○영농폐기물 공동집하장 감시카메라 설치
지원 1,620 0 1,620

자원순환 기반조성사업 80,000 0 80,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○일회용품 제로화 축제 만들기(국향대전)
80,000 0 80,000

환경미화원 노조 관리 3,160 2,680 480

환경미화원 노조사무실 운영 3,160 2,680 480

201 일반운영비 2,700 2,220 480

01 사무관리비 2,700 2,220 480

○환경미화원 등 쓰레기수거업무 종사자 예
방접종비 등 의료비

1,080 600 480

행정운영경비(환경관리과) 18,265 17,359 906

기본경비 18,265 17,359 906

기본경비 18,265 17,359 906

201 일반운영비 14,665 13,759 906

02 공공운영비 3,265 2,359 906

○관서운영 업무 추진 우편요금 3,265 2,359 906

-일반우편 2,000 1,600 400

-등기우편 1,265 759 506

재무활동(환경관리과) 255,801 167,282 88,519

보전지출 89,635 1,116 88,519

국도비 보조금 반환 89,635 1,116 88,519

802 반환금기타 89,635 1,116 88,519

01 국고보조금반환금 72,269 1,116 71,153

1,110,000원*1식

840,000원*1식

18,700,000원*1대

180,000원*9대

80,000,000원

경정 30,000원*36명

경정 400원*5,000건

경정 2,530원*500건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 재무활동(환경관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 하천쓰레기 정화사업 국고보조금 집
행잔액 및 이자액 652 0 652

○2023년 야생동물피해예방시설 설치지원사업
국고보조금 이자액 3 0 3

○2023년 아프리카돼지열병 대응사업 국고보
조금 집행잔액 및 이자액 827 0 827

○2023년 슬레이트 처리지원 사업 이자액
906 0 906

○2021년 슬레이트 실태조사 사업 이자액
568 0 568

○2022년 수소차 보급사업 국고보조금 집행잔
액 및 이자액 22,760 0 22,760

○2023년 수소차 보급사업 국고보조금 집행잔
액 및 이자액 45,379 0 45,379

○수질오염총량관리사업 수계관리기금
58 0 58

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,366 0 17,366

○2023년 아프리카돼지열병 대응사업 도비보
조금 집행잔액 및 이자액 249 0 249

○2023년 야생생물 보호감시원 도비보조금 집
행잔액 및 이자액 264 0 264

○2023년 수렵관리시스템 운영 지원 도비보조
금 집행잔액 및 이자액 288 0 288

○2023년 유해야생동물 포획 포상금 지원사업
도비보조금 집행잔액 및 이자액

451 0 451

○2023년 야생동물 피해방지단 보험료 지원사
업 도비보조금 집행잔액 및 이자액

834 0 834

○2023년 전라남도 탄소중립포인트제 확대운
영 도비보조금 집행잔액 및 이자액

137 0 137

○2022년 수소차 보급사업 도비보조금 집행잔
액 및 이자액 5,058 0 5,058

○2023년 수소차 보급사업 도비보조금 집행잔
액 및 이자액 10,085 0 10,085

651,600원

2,630원

826,790원

906,000원

568,000원

22,759,760원

45,378,490원

57,210원

248,030원

263,730원

287,180원

450,830원

833,450원

136,730원

5,057,720원

10,084,110원


